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Det danske arbejdsm arked 

blandt de hårdest ram te  
 

Statsm inister Lars Løkke Rasm ussen har udtalt, at udviklingen i ledigheden i Danm ark ”sam -

m enlignet m ed stort set alle andre lande i Europa har væ ret relativt flad”. Ifølge internationalt 

sam m enlignelige ledighedstal er Danm ark im idlertid et af de lande, der har oplevet de største 

ledighedsstigninger siden arbejdsløsheden bundede. 

af Chefanalytiker Frederik I. Pedersen  

og International økonom  Signe H ansen 26. januar 20 10  

A nalysens hovedkonklusioner 
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Det danske arbejdsm arked blandt de hårdest ram te 

Statsm inister Lars Løkke Rasm ussen har udtalt, at ”vi har ført noget næ r Europas m est ekspansive krisepo-

litik, og den har virket. V i har taget toppen af arbejdsløsheden, for hvor vi ellers ville se lodret stigende kurver, 

så har vi set en stigning i arbejdsløshedstallet, der sam m enlignet m ed stort set alle andre lande i Europa har 

væ ret relativt flad ” (Børsen 21. januar 20 10 ). 

 

Eurostats internationalt sam m enlignelige ledighedstal fortæ ller im idlertid en helt anden historie. H er er 

der ikke tale om  en udvikling i dansk ledighed, der har væ ret ”relativ flad”. Tvæ rtim od ligger Danm ark i 

top som  et af de lande, der har haft den største stigning i ledighed siden arbejdsløsheden bundede. Det 

uafhæ ngigt af, om  der ses på antallet af ledige eller ledighedsraten.    

 

Da ledigheden bundede i Danm ark i som m eren 20 0 8 var ledigheden ifølge Eurostats standardiserede 

internationale definition nede på 3,1 procent af arbejdsstyrken. Siden da er ledigheden steget m ed m e-

re end 4 procentpoint til 7,2 procent af arbejdsstyrken i novem ber 20 0 9.  

 

I forhold til de lande vi norm alt sam m enligner os m ed, er Danm ark det land, der har oplevet den fjerde 

største stigning i arbejdsløsheden. Det uanset om  m an ser på stigningen i forhold til, hvornår ledighe-

den bundede i de enkelte lande, eller om  m an ser på ledighedsstigningerne de seneste to år. Figur 1 an-

giver æ ndringen i ledighedsprocenten siden bunden for de lande, vi norm alt sam m enligner os m ed. 

 

Figur 1. Æ ndring i ledighedsprocent siden bunden for en række lande 

 

A nm : Data til og m ed novem ber 20 0 9 for alle lande på næ r Storbritannien (til og m ed septem ber 20 0 9), G ræ kenland (til og m ed septem ber 

20 0 9) og N orge (til og m ed oktober 20 0 9). 

K ilde: Eurostat (LFS) og Danm arks Statistik. 

 

Selv hvis m an bruger den registrerede – og ikke internationalt sam m enlignelige - ledighed som  m åle-

stok, har stigningen i Danm ark væ ret m ere m arkant end i de fleste andre lande, jf. figur 1.  

 

Ledighedsraten i Danm ark er derm ed steget m ere end i Euroom rådet. H vor ledigheden er steget m ed 

knap 3 procentpoint i Euroom rådet, er den steget m ed 4  procentpoint i Danm ark. G abet m ellem  den 

danske ledighedsprocent og Euroom rådets ledighedsprocent er derfor indsnæ vret de seneste to år. 

Det viser figur 2.   
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Figur 2. U dviklingen i arbejdsløshedsraten, 2006-2009 

 

A nm : Data til og m ed novem ber 20 0 9 for alle lande på næ r Storbritannien (til og m ed septem ber 20 0 9), G ræ kenland (til og m ed septem ber 

20 0 9) og N orge (til og m ed oktober 20 0 9). 

K ilde: Eurostat (LFS). 

 

Danm ark har ligeledes oplevet store stigninger i ledigheden, når der ses på stigningen i antallet af ledi-

ge. I foråret 20 0 8, da ledigheden bundede, var der ifølge Eurostats standardiserede ledighedsbegreb 

90 .0 0 0  ledige i Danm ark. Det tal var i novem ber 20 0 9 steget til 217.0 0 0  ledige. Det svarer til en stig-

ning i antallet af ledige i Danm ark på godt 140  pct. 

 

Som  det frem går af figur 3, er Danm ark det land, der har oplevet den tredjestørste procentvise stigning 

i antallet af ledige siden ledigheden bundede - kun overgået af Irland og Spanien.  

 

Figur 3. Procentvis stigning i antallet af ledige siden bunden i en række lande 

 

A nm : Data til og m ed novem ber 20 0 9 for alle lande på næ r Storbritannien (til og m ed oktober 20 0 9), G ræ kenland (til og m ed septem ber 20 0 9) 

og N orge (til og m ed oktober 20 0 9). 

K ilde: Eurostat (LFS) og Danm arks Statistik. 
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U afhæ ngigt af om  der ses på ledighedsraten eller antallet af ledige, ligger Danm ark i top som  et af de 

lande, der har oplevet den største ledighedsstigning. I det lys er det, uanset hvordan m an vender og 

drejer det, svæ rt at se, hvordan udviklingen i ledigheden kan fortolkes som  ”relativt flad” sam m enlignet 

m ed andre lande. 

 

N år der diskuteres ledighed og ledighedsstigninger i Danm ark, er det ofte den registrerede ledighed, 

der bliver frem hæ vet. Denne statistik er dog ikke internationalt sam m enlignelig, da den kun fanger ar-

bejdsløsheden for dem , der får dagpenge eller kontanthjæ lp. 

 

Sam tidig peger alt på, at den registrerede opgørelse af arbejdsløsheden undervurderer nedturen på ar-

bejdsm arkedet. Fra 3. kvartal 20 0 8 til 3. kvartal 20 0 9 er beskæ ftigelsen ifølge nationalregnskabet fal-

det m ere end dobbelt så m eget, som  den registrerede arbejdsløshed er steget. Dette billede bekræ ftes 

også ved at sam m enligne den registrerede ledighed m ed den internationalt sam m enlignelige stikprø-

vebaserede opgørelse fra Eurostat, jf. figur 4.  
 

Figur 4. Sam m enligning af registreret og stikprøvebaseret ledighed, D anm ark 

 

Kilde: A E pba. Danm arks Statistik og Eurostat. 

 

En af årsagerne til den stigende forskel m ellem  de to opgørelser af arbejdsløsheden er, at m ange per-

soner i lyset af de senere års gode konjunkturer m ed lav arbejdsløshed og stigende frivæ rdier har valgt 

ikke at forsikre sig m od arbejdsløshed. N år disse personer m ister jobbet, kan de ikke få dagpenge. H vis 

de sam tidig har form ue eller en æ gtefæ lle m ed indkom st, er de heller ikke berettiget til kontanthjæ lp. 

Disse ledige vil derfor ikke optræ de i den registrerede arbejdsløshedsstatistik. Derudover påvirkes op-

gørelsen af den registrerede arbejdsløshed af, hvor m ange ledige der bliver aktiveret, idet disse ikke 

tæ ller m ed i den officielle arbejdsløshedsstatistik. 

 

Den stikprøvebaserede opgørelse af arbejdsløsheden indeholder ligeledes ledige, der ikke er berettige-

de til dagpenge eller kontanthjæ lp. Derudover indgår SU -m odtagere, pensionister og andre overfør-

selsm odtagere uden for arbejdsm arkedet, som  søger arbejde.  
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Behov for offensiv krisepolitik, der kan understøtte det svage opsving 

Som  analysen viser, har den førte krisepolitik ikke form ået at begræ nse ledighedsstigningerne i Dan-

m ark i forhold til de lande, vi norm alt sam m enligner os m ed. Det er et tydeligt tegn på, at de tiltag, der 

er taget indtil nu, ikke har væ ret tilstræ kkelige. Derfor er der stadig behov en offensiv krisepolitik, der 

kan understøtte det svage opsving. Frem rykning af offentlige investeringer – som  er det m est effektive 

m iddel til at bekæ m pe tabet af arbejdspladser – kan tage toppen af den triste udvikling på arbejdsm ar-

kedet. 

  

Endvidere er det altafgørende, at de ledige får bedre m uligheder for efteruddannelse, og at unge uden 

uddannelse, som  m ister deres arbejde, kom m er i gang m ed en uddannelse m ed det sam m e. Det vil bå-

de ruste de arbejdsløse til de udfordringer, der venter på den anden side af krisen, sam tidig m ed at det 

vil gavne produktiviteten i dansk økonom i, at arbejdsstyrkens uddannelsesniveau får et løft. �

 

Det er derfor vigtigt, at vi ikke lader os forblinde af det begyndende opsving, m en at det spæ de opsving 

fortsat støttes af stim ulanser, indtil det er selvbæ rende. H vis opsvinget ikke når at blive selvbæ rende – 

f.eks. fordi arbejdsm arkederne ligger helt underdrejet, og fordi renterne begynder at stige igen – kan vi 

risikere at gå ned i væ kstgear igen. Sam tidig er flere europæ iske lande begyndt at tæ nke i at stram m e 

finanspolitikken, hvilket i væ rste fald kan kvæ le det spirende opsving, hvis der stram m es for hårdt. 

 


